
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÊDICO  

RESOLUÇÃO Ng 171/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1109/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.11.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Avaliação da produção de fator necrosante 	de 
células tumorais em camundongs infectados 	com 
o Trypanosoma cruz!". 

Responsável: Professor FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA. 

Principal investigador: Professor Fausto Edmundo Lima Fe _ 
reira. 

Departamento: Patologia. 

Inicio previsto: março de 1986. 

Duração prevista: 01 ano. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de novem 

bro de 1985. 

Prof. AD AR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Sere& Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO Ng 170/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1106/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.11.85, 

RESOLV E: 

homologar a eleição das Professoras MARINA ELISA DE BRIT 

TO COSTA e MARIA MARGARIDA DE OLIVEIRA, para Chefe e Subchefe 	do 

Departamento de Enfermagem, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de novem 

bro de 1985. 

Prof. A 	A VIEIRA DE dARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÊDICO  

RESOLUÇÃO N° 169/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1084/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.11.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Envolvimento do coliculo inferior com o sistema 
cerebral aversivo". 

Responsável: Professor MARCUS LIRA BRANDAO. 

Principais investigadorea: Professores Marcus Lira Bran 
dão e Luiz Carlos Schenberg e Antelmo Sasso 

Departamento: Ciências Fisiológicas. 

Início previsto: janeiro de 1986. 

Duração prevista: 12 meses. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de novem 

bro de 1985. 

Prof. AD,pÍAR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2 168/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer-

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1.082/85, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.11.85, 

RESOLVE: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

"Reatividade cronotrópica à acetilcolina no átrio 
isolado de camundongos infectados pelo Trypano 
soma cruzi". 

Responsável: Professor JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES. 

Principais investigadores: Professores José Guilherme Pi 
nheiro Pires e Fausto Edmundo Lima Pereira. 

Departamento: Ciências Fisiológicas. 

Início previsto: janeiro de 1986. 

Duração prevista: 01 ano. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de novem 

bro de 1985. 

qe 

Prof. AO A VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO Ng 167/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1063/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.11.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Evolução de camundongos portadores de Tripanoso 
miase Americana submetidos à intoxicação aguda  
pelo etanol". 

Responsável: Professora NILDETE DAS GRAÇAS LIMA GOMES. 

Principais investigadores: Professores Nildete das 	Gra 
ças Lima Gomes e Fausto Edmundo Lima Pereira. — 

Departamento: Patologia. 

Início previsto: janeiro de 1985 

Duração prevista: 01 ano. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de novem 

bro de 1985. 

Prof. AO.- A VIEIRAWBARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO Nig 166/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 1080/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.11.85, 

RESOLVE: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Análise do comportamento mecânico de ratos 
	

hi 
pertensos renais e com hipertrofia induzida pe 
lo Isuprel". 

Responsável: Professor DALTON VALENTIM VASSALLO. 

Principais investigadores: Professores Dalton 
	

Valentim 
Vassallo e Elizardo Corral Vasquez. 

Departamento: Ciências Fisiológicas. 

Inicio previsto: março de 1986. 

Duração prevista: 12 meses. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de 	novem 

bro de 1985. 

---) - 
Prof A 	AR VIEIRA DE BARROS 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N9 165/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1061/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.11.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Participação dos Mastócitos na modulação da re 
ação inflamatória em camundongos infectados pe 
lo T. cruzi". 

Responsável: Professora MARIA DA C0NCEIÇA0 MILANEZ. 

Principais investigadores: Professores Maria da Concei 
ção Milanez e Fausto Edmundo Lima Pereira. 	— 

Departamento: Patologia. 

Inicio previsto: março de 1985. 

Duração prevista: 12 meses. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de novem 

bro de 1985. 

Prof. ADEJ41R VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2  164/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 1052/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.11.85, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento da Professora MARIA 

DAS GRAÇAS MARTINS ZAGANELLI, sem prejuízo dos seus vencimentos e 

vantagens, por mais 06 meses, a partir de 1° de março de 1986,para 

conclusão do seu Curso de Pós-Graduação, a nível de Mestrado,junto 

à Universidade Federal de Minas Gerais. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de novem 

bro de 1985. 

Prof. AD AR VIEIRA DE EiRROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N° 163/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n 2  1026/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.11.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "PRÓTESE ADESIVA - Avaliação da fixação de pite 
ses adesivas". 

Responsável: Professor JOAO CARLOS PADILHA DE MENEZES 

Principais investigadores: Professores Maria Domingas Co 
vre Loss, Maria Rosiani Dorietto de Menezes, Ri 
nulfo Gianordoli Neto e Helio Emanoel de Mattos  
Barreto. 

Departamento: Prótese Dentária 

Inicio previsto: janeiro de 1986 

Duração prevista: 04 anos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de novem 

bro de 1985. 

Prof. ADE 	VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM —Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N° 162/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade FEderal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 1006/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.11.85, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor JOSÉ 

GERALDO MILL, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, pelo 

período de 1° de março a 31 de agosto de 1986, para conclusão de 

sua Tese de Doutoramento junto à Faculdade de Medicina de Ribeirão 

Preto da Universidade de São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de novem 

bro de 1985. 

Prof.FÉMARVIEIRA DE 'URROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



e 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMDICO  

RESOLUÇÃO NP 161/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta dos pr-cessos ngs. 1055,1068, 

1071, 1072, 1075 e 1077/85, apreciados em sessão ordinária realiza 

da no dia 07.11.85, 

RESOLV E: 

aprovar o número de vagas ofertado para as 	disciplinas 

dos Departamentos abaixo relacionados, referente ao período 1986/4 

conforme segue: 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS  FISIOLÓGICAS  

Psicofarmacologia 	  30 
Bioquímica e Biofísica A 	  80 
Fisiologia A 	  48 
Farmacologia A 	  56 
Bioquímica e Biofísica B 	  72 
Fisiologia B 	  60 
Farmacologia B 	  66 
Bioquímica e Biofísica C 	  40 
Farmacologia C 	  34 
Fisiologia C 	  30 
Fisiologia I 	  30 
Fisiologia II 	  30 
Fisiologia da Educação Física 	  70 
Cinesiologia 	  100 

DEPARTAMENTO  DE MORFOLOGIA 

Anatomia Geral 	  30 
Anatomia A 	  55 
Anatomia B 	  70 
Histologia A 	  50 
Anatomia Aplicada à Educação Física 	  110 
Histologia B e Embriologia 	  66 
Anatomia Aplicada à Psicologia 	  40 
Histologia Comparada dos Vertebrados 	  15 
Histologia C 	  30 
Anatomia C 	  30 

ét. 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



DEPARTAMENTO DE MEDICINA SOCIAL  

Medicina Legal e Deontologia 	  72 
Sistema de Saúde 	  72 
Epidemiologia 	  72 
Eco-Sistema 	  72 
Odontologia Social e Preventiva I 	  50 
Odontologia Social e Preventiva II 	  50 
Odontologia Social e Preventiva III 	  -- 
Epidemiologia C 	  30 
Medicina Legal (Direito) 	  60 
Higiene e Medicina Preventiva (Serviço Social) 	70 
Biometria 	  50 
Higiene Educação Física 	  50 

DEPARTAMENTO DE CLINICA CIRÚRGICA  

Fundamentos da Cirurgia 	  72 
Técnica Operatória e Cirurgia Experimental 	 60 
Cirurgia do Aparelho Digestivo 	  72 
Cirurgia Torácica e Cardíaca 	  72 
Oncologia 	  72 
Urologia 	  72 
Cirurgia Vascular Periférica 	  72 
Cirurgia da Cabeça e Pescoço 	  72 
Neurocirurgia 	  72 

DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA  

Patologia Geral 8 	  60 
Microbiologia C 	  30 
Patologia Geral C 	  30 
Patologia Geral A 	  45 
Anatomia e Fisiologia Patológicas II 	  60 
Microbiologia 8 	  60 
Anatomia e Fisiologia Patológicas I 	  60 
Microbiologia A 	  45 
Parasitologia C 	  30 
Parasitologia para Ciências Biológicas 	  20 
Parasitologia Humana 	  60 
Imunologia C 	  30 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM  

Enfermagem Materno Infantil 	  10 
Enfermagem Pediátrica (n2  0991) 	  10 
Enfermagem Pediátrica (n2  1704) 	  10 
Enfermagem Psiquiátrica (n2  0867) 	  10 
Enfermagem Psiquiátrica (n2 1699) 	  20 
Liderança de Enfermagem I 	  10 
Liderança de Enfermagem II 	  10 
Enfermagem Médico Cirúrgica I 	  20 
Enfermagem em Doenças Transmissíveis 	  10 
Fundamentos de Enfermagem II 	  20 
Metodologia da Pesquisa Científica 	  33 
Introdução à Enfermagem I 	  32 
Introdução à Enfermagem II 	  32 
Fundamentos de Enfermagem I 	  24 
Enfermagem em Saúde Comunitária 	  24 
Enfermagem em Saúde Mental 	  30 

-2- 



71 	•  

-3- 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM (Continuação) 

Ética Aplicada à Enfermagem 	  30 
Nutrição e Dietética 	  30 
Enfermagem em Centro Cirúrgico 	  20 
Enfermagem Médico Cirúrgica II 	  10 
Enfermagem Obstétrica I 	  10 
Enfermagem Obstétrica II 	  10 
Administração Aplicada à Enfermagem I 	  10 
Estágio Supervisionado em Enfermagem Médico Cirúrgica I 	 20 
Estágio Supervisionado em Enfermagem Médico Cirúrgica II 	 10 
Estágio Supervisionado em Fundamentos de Enfermagem II 	 20 
Estágio Supervisionado em Enfermagem Pediátrica 	 10 
Estágio Supervisionado em Enfermagem Obstétrica I 	 10 
Estágio Supervisionado em Enfermagem Obstétrica II 	 10 
Estágio Supervisionado em Enfermagem em Centro Cirúrgico 	 20 
Estágio Supervisionado em Enfermagem Psiquiátrica 20 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de novem-

bro de 1985. 

Prof. AD AR VIEIRA DLE-171-ARROS 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2 160/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, 

RESOLV E: 

considerar como de sua autoria a exposição de motivos re 

lacionada à Comissão Permanente de Pessoal Docente da UFES,apresen 

tada pelo Conselheiro NELIO FARIA ESPINDULA, que faz parte 	inte 

grante da presente Resolução. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de outubro 

de 1985. 

Prof. ADE 	VIEIRA DE BAR OS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Secai Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS 

Vitõria, 16 de outubro de 1985 

Senhor Presidente, Senhores Conselheiros: 

Retornou ao Departamento de Medicina Social o 

processo n9  23068.000649/85- 22 que versa sobre o Plano 	de 

Atividades Anuais deste Departamento. 

Este retorno deveu-se a despacho exarado L no 

mesmo, pela Comissão Permanente de Pessoal Docente da Univer-

sidade, no qual a mencionada Comissão solicita do Departamento 

diversas informações e retificações do mesmo. 

Mesmo sem entrar no mérito da análise das cri-

ticas feitas, causou a esta Chefia profunda estranheza tenha si 

do o Plano de Atividades Departamentais analisado pela referida 

Comissão, visto que, lhe falece competência legal para tanto , 

conforme será exposto a seguir: 

A existência dessa Comissão decorre da obe - 

diencia ao disposto no art.39  do Decreto n 9  85.487 de 11 de de-

zembro de 1980 e sua competência e composição estão estabeleci-

dos nos arts. 59,60 e 61 do Estatuto da Universidade. 

Mais especificamente, no art.69  estão defi - 

nidas suas atribuições, a saber: 

" I- apreciar, para decisão do Reitor, os assun 

tos concernentes 

atribuições e alterações do regime de traba-

lho dos docentes; 

carga didática semanal média dos docentes de 

cada Departamento, tendo em vista suas peculiaridades; 

implementação do processo de acompanhamento e 

avaliação das atividades do magistério. 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



CHEFE DO D 	NTO DE 

-3- 

a nosso ver, também extemporãneos e ilegitimos. Estamos nos refe-

rindo ao Oficio circular 01/85-CPPD de 26 de setembro de 1985,as-

sinado pelo ilustre Presidente Prof Ivantir Antonio Borgo, que en 

caminha Instruções para Elaboração e Preenchimento dos Planos Anuais 

de Atividades Departamentais. 

Como vimos em parãgrafos anteriores, a elaboração des - 

ses Planos seguem modelos estabelecidos pela Sub- Reitoria de Plane 

jamento e, por inferencia lógica, as instruções para seu preenchi - 

mento, dela devem provir. E tanto isso é verdade que em anos anteri 

ores, técnico especializado dessa Sub- Reitoria, assessorava os De-

partamentos nesse mister. Qual a justificativa dessa mudança de ro-

ta ? Qual o ato legal que o apoia ? 

Independentemente da falta de competéncia legal para de 

finir essas Instruções, o documento em apreço,extrapolando as defi-

nições e determinações da Resolução 22/83 anteriormente citada,am 

plia, sem base aceitável, critérios de enquadramentos de atividades 

departamentais que, ao ferir, frontalmente, resoluções emanadas dos 

Colegiados Superiores da Universidade, os tornam absolutamente ina-

proveitáveis no presente momento, levando assim ã inacuidade desse 

procedimento. 

Senhor Presidente, Senhores Conselheiros: 

Um possivel travo de mágoa que porventura ressuma deste 

documento, ora apresentado, deflui, inegavelmente, da insatisfação 

dominante no Departamento- insatisfação esta apoiada integralmente 

por esta Chefia - pela incerteza operacional que emana das deci - 

sões da Comissão Permanente do Pessoal Docente qu , ao invés de ser 

um instrumento auxiliar na es tura universitári , visando um me- 

lhor aprimoramento da mesma 	a sendo, na prát a, um entrave ao 

desenvolvimento das ativida 	e dive4.s  Depar mentos do Centro 

Biomédico. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2  159/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1012/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 17.10.85, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Clínica Cirúrgi 

ca quanto à aprovação do relatório das atividades desenvolvidas pe 

lo Professor Assistente 4, JOÃO BATISTA VALLADARES, durante o peri 

odo de 09 de julho de 1983 a 08 de julhode1985, para fins de pra 

gressão vertical à classe de Professor Adjunto 1, na forma do 	De 

creto n2 85.487, de 11.12.80. 

1 
	de 1985. Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de outubro 

Prof. ADE)4AR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO  BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO Ng 158/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0991/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.10.85, 

RESOLV E: 

designar a Professora DENISE SILVEIRA DE CASTRO para re 

presentante do Departamento de Enfermagem junto à Comissão 	Perma 

nente de Integração Curricular do Curso de Enfermagem da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de outubro 

de 1985. 

Prof. ADEM 	V IRA DE BARROS 
Presidente 

a 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO Ng 157/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0974/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.10.85, 

RESOLV E: 

aprovar o relatório da Pesquisa abaixo especificada,apre 

sentado pelo Professor RODRIGO ROQUE LESQUEVES DE CASTRO,lotado no 

Departamento de Morfologia. 

Título: "Avaliação morfológica e citoguimica da Ca ++ so 
bre o transporte intra—celular e na 	exocitosi 
de grânulos neurossecretados". 

N2 de registro na SRPPG/UFES: 0100/84. 

Período abrangido: agosto de 1984 a julho de 1985. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de outubro 

de 1985. 

Prof. AD5MIÍR VIEIRA DE BARR 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO  Ng 156/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng- 5695/85-27-R, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 03.10.85, 

RESOLVE: 

aprovar o afastamento do Pais do Professor GELCILIO COU 

TINHO BARROS para representar o Departamento de Patologia junto ao 

"34th Annual Meeting of The American Society of Tropical Medicine 

and Hygiene", a realizar-se no período de 03 a 07 de novembro do 

corrente ano, em Miami, Estados Unidos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de outubro 

de 1985. 

Prof. ADÇMR VIEIRA DE URROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO NQ 155/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0975/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.10.85, 

RESOL VE: 

referendar a decisão do Departamento de Morfologia quan 

to à aprovação do relatório das atividades desenvolvidas pelo Pro 

fessor Assistente 4, JOSE ALBERTO BARREIRA SARMENTO,durante o peri 

odo de 16 de setembro de 1983 a 15 de setembro de 1985, para fins 

de progressão vertical à classe de Professor Adjunto 1, na 	forma 

do Decreto n2 85.487, de 11.12.80. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de outubro 

de 1985. 

Prof. AM1ÇÍt VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2 154/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dada Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0915/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.10.85, 

RESOLVE: 

aprovar a inclusão do Professor ABRANTES ARAUJO SILVA,lo 

tado no Departamento de Clinica Cirúrgica, no regime de 40 	horas 

semanais de trabalho, por maximização de atividade didática-aula. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de outubro 

de 1985. 

:•3a, 
Prof. ADEMAR VIEIRA DE BARROS 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKFUOSANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2153/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0953/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.10.85, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores JOAO CARLOS GOMES DE 

JESUS e DIUSETE MARIA PAVAN BATISTA, para Chefe e Subchefe do 	De 

partamento de Medicina Especializada, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de outubro 

de 1985. 

o‘tac_.  
Prof. ADEMAR VIEIRA DE  

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÊDICO  

RESOLUÇÃO N2 152/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0946/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.10.85, 

RESOLV E: 

aprovar os relatórios das Pesquisas abaixo especificadas, 

apresentados pela Professora MARLUCE MIGUEL DE SIQUEIRA, lotada no 

Departamento de Enfermagem. 

1 - Título: "Programa de Orientação a Adolescentes - POA!! 

N° de registro na SRPPG/UFES: 061/85. 

Início: 31.10.84. 

Término previsto: 15.12.86. 

Período abrangido: 30.10.84 a 30.04.85. 

2 - Título: "Programa de Orientação a Mães de Adolescen 
tes - POMA". 

N° de registro na SRPPG/UFES: 062/85. 

Início: 30.10.84. 

Término previsto: 15.12.86. 

Período abrangido: 31.10.84 a 30.04.85. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de outubro 

de 1985. 

Prof. AD, 14ÂR VIEIRA DE BA OS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024

